<sup>87</sup> D. Gundisalvo, *De anima*, (ed. Soto Bruna – Alonso del Real), p. 146,5-10: «Est etiam alius modus praeter hos quo forma dicitur, cum scilicet est in voluntate divina, sicut est illud: formae rerum fuerunt in mente divina ante quam prodirent in corpora, sed appellatione tantum dicitur. Ibi enim forma est non secundum veritatem, quoniam non sustinetur in aliquo, et quia eius essentia est praeter essentiam formae existentis in materia».

<sup>88</sup> D. Gundisalvo, *De anima*, (ed. Soto Bruna – Alonso del Real), p. 142,1-8: «Quamvis enim anima sit simplex, videtur tamen constare ex materia et forma. Cui enim advenit forma corporeitatis ut fiat corporea substantia, eidem prorsus advenit forma spiritualitatis ut fiat incorporea substantia. Unde corporea et incorporea substantia in substantia quidem nullatenus differunt, sed potius substantialiter conveniunt. Immo in substantia unum sunt cum nomen et ratio substantiae aequae omnibus conveniat».

<sup>89</sup> D. Gundisalvo, *De anima* (ed. Soto Bruna – Alonso del Real), pp. 146,24 – 148,1: «Sicut ergo est materia universalis, scilicet prima, quae est materia omnium creatorum, sic est et forma universalis omnium creatorum, scilicet unitas et substantialitas».

<sup>90</sup> D. Gundisalvo, *De anima*, (ed. Soto Bruna – Alonso del Real), p. 156,4-11: «Item factura a factore penitus diversa est; sed factor est unus tantum simpliciter; nulla igitur factura est per se una tantum simpliciter; anima igitur vel intelligentia nec est una tantum materia nec una tantum forma, sed composita ex utraque. Si quis autem dicat quod materia est una tantum per se et forma una tantum per se, non est verum. Neque enim materia neque forma habet esse per se unum vel multa nisi cum sibi ad invicem coniunguntur. Materia enim non habet esse per se nisi per formam, nec forma habet esse nisi in materia. Véase: N. Polloni, “Natura vero assimilatur quaternario”: *numerologia e neoplatonismo nel De processione mundi di Dominicus Gundissalinus*, en *De Natura. Actas del VI Congreso Internacional Iberoamericano de la Sociedad de Filosofía Medieval*, Salamanca, 3-5/12/2012 (en prensa).

<sup>91</sup> D. Gundisalvo, *De anima* (ed. Soto Bruna – Alonso del Real), pp. 156,22 – 158,4: «Sed materia tantum esse non potest quia res non haberent esse cum formae non essent, nec forma tantum quia forma non existit per se. Si autem nec forma nec materia, tunc vel factor primus vel aliud. Sed factor primus esse non potest; omne enim quod ex se ipso est nec creatum nec factum est nec est aliud quam ipse est. Aliud autem quam ipse est nihil est nisi vel materia vel forma vel compositum ex utraque». Véase también: D. Gundisalvo, *De anima* (ed. Soto Bruna – Alonso del Real), p. 158,17-9: «Item duo necessario sequuntur post unum; sed primus factor in se vere unus est; duo igitur necessario sequuntur post eum, quae sunt materia et forma ex quibus omnia constituuntur et ad quae omnia resolvuntur»; y N. Polloni, “Natura vero assimilatur quaternario”: *numerologia e neoplatonismo nel De processione mundi di Dominicus Gundissalinus*, op. cit.

Las sustancias simples, como las almas humanas y las criaturas celestes, están formadas por materia y forma del mismo modo que las sustancias compuestas y corpóreas. El hecho de que se las llame «simples» no comporta que prescindan de la composición hilemórfica propia de toda criatura. Por este motivo llevan consigo una cierta duplicidad, que es implícita en cualquier ser excepto en Dios, absoluta Unidad y Ser<sup>92</sup>. En efecto:

Non sunt ergo simplices substantiae immunes ab omni compositione; ac per hoc non dicuntur simplices esse quod omni compositione careant, sed quia respectu inferiorum de compositione minus habent, quoniam adhaerentes aeternitati et affixae desiderio uni et eidem creatoris voluntati incommutabili, nulli permutationi subiacent, affectionem non variant, in eodem statu semper permanent<sup>93</sup>.

El octavo capítulo<sup>94</sup> aborda sintéticamente la cuestión relativa a la inmortalidad del alma («*an anima sit mortalis vel immortalis*»), a través del *De anima* aviceniano (libro V) principalmente. En numerosos aspectos la exposición es muy cercana al *De immortalitate animae*, debido al uso de la misma fuente aviceniana. El alma es inmortal porque no tiene ninguna dependencia del cuerpo ni es una causa solamente accidental, de manera que no puede ser destruida con la destrucción del cuerpo. Al ser simple, el alma no puede separarse en materia y forma, y además es inmortal porque no se puede corromper de ninguna manera.

Los dos últimos capítulos del tratado abarcan casi la mitad de la obra. En ellos Gundisalvo analiza las facultades del alma vegetativa y sensitiva (capítulo nueve) y las del alma racional (capítulo diez), en los que presenta con bastante fidelidad la exposición aviceniana de las mismas facultades. Gundisalvo utiliza las fuentes según su característico *modus operandi*, esto es, combina extractos no consecutivos de los textos originales y modifica en algunos

---

<sup>92</sup> D. Gundisalvo, *De anima* (ed. Soto Bruna – Alonso del Real), p. 164,11-22: «In solo autem deo est vera et absoluta simplicitas ubi non est hoc et hoc, qui id ipsum est quod habet ac per hoc non sic habet formam ut aliud illi sit scientia quam scit et aliud essentia qua est, sed utrumque unum, quamvis non utrumque dicendum est quod verissime simplex et unum est. Cum enim de deo aliquid vere dixerit, nihil aliud restat quod de eo vere dicere possis. Quaecumque enim de deo secundum substantiam dicuntur multivoca sunt. Unde cum dicis deum iustum, hoc dicis esse quod est; cum vero bonum, vel fortem, vel sapientem eum dicis, non aliud eum esse quam prius dicis, sed hoc idem aliis nominibus repetis; non enim est ipse aliud et aliud. Solus ergo deus absolute simplex est, et nulla creatura absolute simplex sed alterius comparatione dicitur».